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Hà Nội, ngày 27 tháng 10 năm 2023 

 Kính gửi: Bộ Công Thương. 

Tổng cục Hải quan nhận được phản ánh vướng mắc của một số Cục Hải quan 
tỉnh, thành phố liên quan đến hoạt động xuất nhập khẩu của doanh nghiệp FDI. Theo 
đó, doanh nghiệp FDI nhập khẩu hàng hóa là máy móc, thiết bị tạm nhập - tái xuất, 
tạo tài sản cố định; nguyên liệu, vật tư để gia công, sản xuất xuất khẩu nhưng sau đó 
thay đổi mục đích sử dụng, chuyển tiêu thụ nội địa thì có phải áp dụng quy định tại 
Nghị định số 09/2018/NĐ-CP ngày 15/01/2018 của Chính phủ quy định chi tiết Luật 
thương mại và Luật Quản lý ngoại thương về hoạt động mua bán hàng hóa và các hoạt 
động liên quan trực tiếp đến mua bán hàng hóa của nhà đầu tư nước ngoài, tổ chức 
kinh tế có vốn đầu tư nước ngoài tại Việt Nam hay không. Liên quan đến vấn đề này, 
Tổng cục Hải quan xin trao đổi với Bộ Công Thương một số nội dung sau: 

1. Tại khoản 4 mục II Thông tư số 04/2007/TT-BTM ngày 04/4/2007 của Bộ 
Thương mại về điều kiện thanh lý hàng hóa nhập khẩu của doanh nghiệp FDI quy 
định: 

“b) Hàng hóa nhập khẩu thuộc diện thanh lý bao gồm: 
- Vật tư, thiết bị dôi dư sau khi hoàn thành xây dựng cơ bản hình thành doanh 

nghiệp; 
- Máy móc, thiết bị, phương tiện vận chuyển, nguyên vật liệu và các hàng hóa 

khác khi doanh nghiệp vẫn đang hoạt động; 
- Tài sản của doanh nghiệp sau khi giải thể, chấm dứt hoạt động. 
c) Điều kiện thanh lý hàng nhập khẩu: 
Hàng nhập khẩu chỉ được thanh lý khi đáp ứng một trong các điều kiện sau: 
- Đối với máy móc, thiết bị, phương tiện vận chuyển: 
+ Hết thời gian khấu hao; 
+ Bị hư hỏng; 
+ Để thu hẹp quy mô sản xuất hoặc thay đổi mục tiêu hoạt động; 
+ Để thay thế máy móc, thiết bị, phương tiện vận chuyển mới. 
- Đối với nguyên vật liệu và các hàng hóa khác: 
+ Dư thừa, tồn kho; 
+ Không đảm bảo chất lượng; 



+ Không phù hợp với hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp”. 
2. Tại khoản 3 Điều 85 Thông tư số 38/2015/TT-BTC ngày 25/3/2015 của Bộ 

Tài chính hướng dẫn thủ tục thanh lý, chuyển mục đích sử dụng đối với hàng hóa xuất 
khẩu, nhập khẩu miễn thuế của doanh nghiệp FDI; theo đó, khi thay đổi mục đích sử 
dụng thì phải kê khai, tính thuế trên tờ khai hải quan mới theo quy định tại khoản 5 
Điều 25 Nghị định số 08/2015/NĐ-CP ngày 21/01/2015 được sửa đổi, bổ sung tại 
khoản 12 Điều 1 Nghị định số 59/2018/NĐ-CP ngày 20/4/2018 của Chính phủ; trường 
hợp thanh lý theo hình thức xuất khẩu thì mở tờ khai xuất khẩu theo loại hình tương 
ứng. 

3. Tại khoản 2, khoản 3 Điều 3 Nghị định số 09/2018/NĐ-CP ngày 15/01/2018 
của Chính phủ quy định quyền xuất khẩu, quyền nhập khẩu như sau: 

“2. Quyền xuất khẩu là quyền mua hàng hóa tại Việt Nam để xuất khẩu, bao 
gồm quyền đứng tên trên tờ khai hàng hóa xuất khẩu để thực hiện và chịu trách nhiệm 
về các thủ tục liên quan đến xuất khẩu. Quyền xuất khẩu không bao gồm quyền mua 
hàng hóa từ các đối tượng không phải là thương nhân để xuất khẩu, trừ trường hợp 
pháp luật Việt Nam hoặc Điều ước quốc tế mà Việt Nam là thành viên có quy định 
khác. 

3. Quyền nhập khẩu là quyền được nhập khẩu hàng hóa từ nước ngoài vào Việt 
Nam để bán cho thương nhân có quyền phân phối hàng hóa đó tại Việt Nam, bao gồm 
quyền đứng tên trên tờ khai hàng hóa nhập khẩu để thực hiện và chịu trách nhiệm về 
các thủ tục liên quan đến nhập khẩu. Quyền nhập khẩu không bao gồm quyền tổ chức 
hoặc tham gia hệ thống phân phối hàng hóa tại Việt Nam, trừ trường hợp pháp luật 
Việt Nam hoặc Điều ước quốc tế mà Việt Nam là thành viên có quy định khác”. 

Căn cứ các quy định dẫn trên, đề nghị Bộ Công Thương cho ý kiến về việc: 
doanh nghiệp FDI nhập khẩu hàng hóa là máy móc, thiết bị tạm nhập - tái xuất, tạo tài 
sản cố định, nguyên liệu, vật tư để gia công, sản xuất xuất khẩu nhưng sau đó thay đổi 
mục đích sử dụng, chuyển tiêu thụ nội địa (có thể ngay sau khi nhập khẩu, trong hoặc 
sau quá trình sản xuất) thì khi thực hiện thủ tục thay đổi mục đích sử dụng, chuyển 
tiêu thụ nội địa hoặc xuất khẩu ra nước ngoài có phải áp dụng quy định về quyền xuất 
khẩu, quyền nhập khẩu tại Nghị định số 09/2018/NĐ-CP ngày 15/01/2018 không? 

Tổng cục Hải quan mong nhận được ý kiến của Bộ Công Thương trước ngày 
10/11/2023 để hướng dẫn các đơn vị thống nhất thực hiện. 

Trân trọng cảm ơn sự phối hợp của Quý Bộ./. 

   

Nơi nhận: 
- Như trên; 
- TCT Nguyễn Văn Cẩn (để b/c); 
- Lưu: VT, GSQL (03b). 
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